Projeto de resolução - 6h403n05

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6h403n05
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 632/2025
Protocolo nº 7795/2025
Processo nº 2370/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor João Bosco da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor João Bosco da Silva.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem integra as comemorações alusivas aos 50 anos de criação do Instituto de Terras
de Mato Grosso (INTERMAT), reconhecendo a trajetória de servidores que, com dedicação, compromisso e
espírito público, têm contribuído significativamente para o fortalecimento do órgão e o desenvolvimento do
Estado.

O Senhor João Bosco da Silva, nascido em 13 de março de 1963, na cidade de Queluz, São Paulo, é um
exemplo de dedicação e resiliência. Mudou-se para Cuiabá em 1983, por motivo de serviço militar no
Ministério do Exército, dando início a uma trajetória de vida marcada pelo compromisso com o serviço
público e a educação.

Com sólida formação, possui certificação de Ensino Médio e é Tecnólogo em Gestão da Tecnologia da
Informação pela UNINTER. Complementou seus estudos com duas pós-graduações, uma em Informática e
Comunicação na Educação pela Universidade Cândido Mendes e outra em Arquivologia pela Faculdade
Prominas, demonstrando contínuo aperfeiçoamento profissional.

Profissionalmente, atuou por cerca de nove anos na Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) em
funções técnicas administrativas e de informática, atendendo inclusive alunos com deficiências múltiplas,
auditivas e visuais. No INTERMAT, onde ingressou recentemente em maio de 2025, já colabora como
agente fundiário e suporte técnico de TI, contribuindo para a modernização tecnológica do Instituto.

1

Projeto de resolução - 6h403n05

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destaca-se por projetos sociais, especialmente o desenvolvimento de sala de aula de informática para
alunos com deficiências, promovendo inclusão digital e acessibilidade, beneficiando a comunidade
mato-grossense.

Por sua história de vida inspiradora, atuação dedicada e relevante contribuição ao INTERMAT e ao Estado,
proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor João Bosco da Silva.Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2